Міністерство освіти і науки України
Кам'янець-Подільський національний університет імені Івана Огієнка

**ПОЛІЩУК АННА СЕРГІЇВНА**

УДК 94: [351.77+351.85](477.43/.44) «1965/1985» (043.3)

**ГУМАНІТАРНА СФЕРА ОБЛАСТЕЙ УКРАЇНИ В УМОВАХ КРИЗИ
РАДЯНСЬКОЇ СИСТЕМИ: ОСНОВНІ ПРОЦЕСИ, ДОСЯГНЕННЯ І
НЕВИРІШЕНІ ПРОБЛЕМИ (1965-й – 1985-ті рр.)
(НА МАТЕРІАЛАХ ВІННИЧЧИНИ І ХМЕЛЬНИЧЧИНИ)**

07.00.01 – Історія України

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата історичних наук

Кам'янець-Подільський – 2017

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі історії та культури України Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського. Міністерство освіти і науки України.

**Науковий керівник:** доктор історичних наук, професор
**Мельничук Олег Анатолійович,**
Вінницький державний педагогічний університет
імені Михайла Коцюбинського, завідувач кафедри
всесвітньої історії.

**Офіційні опоненти:** доктор історичних наук, провідний науковий
співробітник відділу новітньої історії і політики
**Падалка Сергій Семенович,**
Інститут історії України Національної академії
наук України;

кандидат історичних наук, доцент
**Зінько Олена Василівна,**
Вінницький національний технічний університет,
доцент кафедри філософії та гуманітарних наук.

Захист відбудеться “22” вересня 2017 р. о 13 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д.71.053.01 у Кам’янець-Подільському національному університеті імені Івана Огієнка (32300, м. Кам’янець-Подільський, вул. Татарська, 14, ауд. 23).

З дисертацією можна ознайомитись у читальному залі історичного факультету наукової бібліотеки Кам’янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка (32300, м. Кам’янець-Подільський, вул. Татарська, 14)

Автореферат розісланий “21” серпня 2017 р.

**Учений секретар**
**спеціалізованої вченої ради**
**кандидат історичних наук, доцент**

**І. А. Опра**

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми дослідження.** Здобуття Україною незалежності дало змогу науковцям значну увагу приділити вивченню питань, що в радянські часи були виключно монополією партійних істориків. З-поміж них – гуманітарна сфера та соціально-гуманітарна політика держави, спрямована на створення можливостей і умов для максимальної самореалізації кожної особистості, формування в неї внутрішньої потреби і здатності брати участь в економічному, політичному і культурному житті держави та громадянського суспільства.

Важливість теми дослідження обумовлена необхідністю подальшого вивчення історії Вінницької і Хмельницької областей у контексті історії України радянської доби, а також зростанням суспільного інтересу до соціально-гуманітарних перетворень і проблем досліджуваних областей у зв'язку з орієнтацією України на європейську інтеграцію та необхідністю покращення життєвого рівня населення регіону зокрема, і всієї країни загалом.

Специфіка теми полягає у тому, що області дослідження – це традиційно аграрний регіон, а радянська держава до середини 1960-х рр. фактично не приділяла уваги соціально-гуманітарній політиці на селі. Тому, важливо простежити наскільки суттєвими були зміни в цій політиці з 1965 р. – у так звані роки «неосталінізму» або період «застою». Адже тоді безоплатна освіта та медичне обслуговування були предметом особливої гордості радянського керівництва та подавались офіційною пропагандою як безумовні переваги перед країнами капіталістичного світу. Тому важливо виявити справжні досягнення, а разом з тим, вказати й на проблеми та недоліки у цій сфері.

Тема даного дослідження обмежена трьома галузями гуманітарної галузі: освіта, культура та охорона здоров'я. Під час висвітлення кожної із них акцент зроблено на таких показниках соціально-гуманітарної політики як створення необхідної матеріально-технічної бази, масовості щодо охоплення або залучення населення, забезпечення кадрами, а також якості і результатів наданих послуг.

**Зв'язок роботи з науковими темами та програмами.** Дисертація виконана в рамках теми науково-дослідної роботи кафедри історії та культури України Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського «Поділля в контексті історії України». Робота органічно пов'язана з науково-дослідною темою кафедри історії України Кам'янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка «Проблеми історії суспільних змін і трансформацій в Україні від найдавніших часів до сьогодення» (номер державної реєстрації 0110U004634).

**Мета дисертаційної роботи** полягає у тому, щоб на основі виявлення, узагальнення історичних джерел, критичного аналізу, здобутків історіографії, дослідити основні процеси, досягнення та невирішені питання гуманітарної сфери Вінниччини і Хмельниччини у 1965–1985-х рр.

Досягнення поставленої мети передбачає вирішення таких дослідницьких завдань:

- проаналізувати стан наукової розробки теми, її джерельну базу та методологію дослідження;
- охарактеризувати особливості, механізми та результати державної політики у сфері дошкільної та середньої шкільної освіти на Поділлі;
- простежити розвиток мережі шкільних закладів регіону, з'ясувати їх матеріально-технічну базу та забезпечення кадрами;
- висвітлити основні тенденції розвитку вищої та середньої спеціальної освіти на Поділлі;
- розкрити становище щодо забезпечення населення регіону закладами культури, охарактеризувати кадровий потенціал та специфіку роботи працівників культури;
- з'ясувати масштаби розбудови мережі кінотеатрів, театрів, музеїв і бібліотек у містах і селах, відзначити особливості їх відвідування сільським і міським населенням;
- показати обсяги залучення населення Поділля до художньої самодіяльності й театрального мистецтва;
- висвітлити особливості реорганізації системи охорони здоров'я на Поділлі;
- подати якісну та кількісну характеристику мережі лікувальних та допоміжних медичних закладів Поділля, оцінити їх внесок у протидію масовим захворюванням населення.

**Об'єктом дослідження** є гуманітарна сфера Вінниччини й Хмельниччини у 1965–1985-х роках.

**Предметом дослідження** є процеси реалізації соціальних заходів у гуманітарній сфері: розбудова, розвиток та функціонування закладів, установ, товариств, колективів освіти, культури та охорони здоров'я Вінницької і Хмельницької областей в окреслений період.

**Хронологічні межі дослідження** охоплюють другу половину 1960-х – першу половину 1980-х рр. ХХ ст. Вибір як нижньої, так і верхньої хронологічних меж обумовлений зміною керівництва радянської держави та започаткуванням низки реформ, що мали внести суттєві корективи в соціально-гуманітарну політику держави. Часові рамки дослідження охоплюють так званий період «застою», або «неоконсерватизму», що мав свою специфіку в гуманітарній сфері різних регіонів України.

**Територіальні межі дослідження.** Опрацьовані матеріали охоплюють територію Вінницької і Хмельницької областей, що становить понад 60% регіону Поділля.

**Наукова новизна** роботи полягає у дослідженні комплексу регіональних питань гуманітарної сфери у порівнянні із загальноукраїнськими показниками. Зокрема, вперше:

- розкрито особливості проведення реформ та їх регіональні результати в сфері охорони здоров'я, культури та освіти, зокрема щодо укрупнення

- районних і дільничних лікувальних закладів, розбудови мережі аптек, створення централізованих бібліотечних систем двох областей;
- проведено порівняльний аналіз обласних і загальноукраїнських показників щодо розвитку мережі, рівня матеріально-технічного і кадрового забезпечення закладів культури, освіти і охорони здоров'я;
- здійснено порівняльний аналіз обласних і загальноукраїнських показників щодо чисельності дітей у дошкільних і шкільних навчальних закладах у містах і селах у розрахунку на одну тисячу дітей; кількості студентів та учнів вищих і середніх спеціальних навчальних закладів – на 10 тис. жителів адміністративних одиниць та України;
- висвітлено взаємозв'язок між демографічними змінами і соціальними показниками в гуманітарній сфері Вінниччини і Хмельниччини;
- показано рівень освіти учнів у сільських і міських, вечірніх і заочних школах двох областей, а також особливості діяльності народних (громадських) університетів і шкіл освіти, здоров'я і культури, а також Товариства Червоного Хреста.
- з'ясовано чинники і простежено показники зростання і зменшення чисельності відвідувачів кінотеатрів, театрів, народних музеїв, бібліотек та участі населення областей у художній самодіяльності.

**Практичне значення** одержаних результатів полягає в тому, що вони суттєво доповнюють сучасні знання з історії України та Подільського краю другої половини ХХ ст. Основні положення та оригінальний фактологічний матеріал дисертації придатні для підготовки нормативних лекційних курсів і посібників із соціальної історії України.

Окрім того, теоретичні узагальнення, що містяться у дисертації, можуть бути використані під час сучасного реформування гуманітарної сфери Вінниччини і Хмельниччини.

**Особистий внесок здобувача** в розробку наукової проблеми визначається самостійним її опрацюванням. Усі узагальнення, положення та висновки дослідження є авторськими і ґрунтуються, в переважній більшості, на раніше не досліджених першоджерелах.

**Апробація результатів роботи.** Основні положення й результати роботи обговорено на засіданнях кафедри історії та культури України Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського. Загальну концепцію дослідження відображено у доповідях і повідомленнях автора на II Регіональній науково-практичній конференції студентів магістратури, аспірантів, здобувачів і докторантів «Актуальні проблеми сучасної науки і наукових досліджень» (Вінниця, 10-12 грудня 2012 р.); I Всеукраїнській конференції молодих учених і студентів «Актуальні проблеми сучасної науки і наукових досліджень» (Вінниця, 17-18 квітня 2013 р.); Міжнародній науковій конференції «Краєзнавство і вчитель – 2013» (Харків, 22 лютого 2013 р.); Міжнародній науково-практичній конференції «Хотинщина в центральноевропейській історії XVII» (м. Хотин, грудень 2013 р.); Глухівських

наукових читаннях 2013 р.; Третій міжнародній інтернет-конференції для молодих учених і студентів (м. Глухів, грудень 2013 р.); VI Волинській Всеукраїнській історико-краєзнавчій конференції (м. Житомир, 15 – 16 листопада 2013); Zbiór raportów naukowych. «Współczesna nauka. Nowe perspektywy». – Warszawa (30.01.2014 – 31.01.2014).

**Публікації.** Основний зміст дисертації викладено у 15 наукових статтях, із яких 10 – опубліковані у наукових фахових виданнях, що входять до переліку ВАК України в галузі «історичні науки», 1 – у закордонному виданні, і 4 публікації, які додатково відображають результати дисертаційної роботи.

**Структура дисертації** обумовлена її змістом, метою та дослідницькими завданнями та побудована за проблемно-хронологічним принципом. Дисертація складається із вступу, чотирьох розділів (12 підрозділів), висновків, списку використаних джерел і літератури та додатків. Основний текст (з анотаціями та посиланнями після розділів) викладено на 242 сторінках. Загальний обсяг роботи становить 309 сторінок. Список використаних джерел та літератури налічує 560 найменувань.

## **ОСНОВНИЙ ЗМІСТ ДИСЕРТАЦІЇ**

У **вступі** обґрунтовано актуальність теми, сформульовано мету та завдання, визначено об'єкт і предмет дослідження, хронологічні та територіальні межі, обґрунтовано наукову новизну та практичне значення, підкреслено достовірність отриманих результатів і зазначено їх апробацію, структуру виконаного дисертаційного дослідження.

У першому розділі **«Історіографія, джерела та теоретико-методологічні засади дослідження»**, поділеному на три підрозділи, досліджено історіографію проблеми, охарактеризовано джерельну базу та визначено теоретико-методологічні основи роботи.

У підрозділі 1.1. **«Стан наукового висвітлення проблеми»** проаналізовано літературу з теми дисертації у трьох аспектах. Перший стосується реформування освіти населення Подільського краю, другий – його культуротворчих тенденцій, третій – особливостей реорганізації системи охорони здоров'я.

Відображення досліджуваної теми у науковій літературі можна умовно поділити на два періоди: радянський і період незалежності України. За ключовою ідеєю, в рамках кожного з них, виділено також дві групи досліджень – ті, що безпосередньо присвячені досліджуваним областям Поділля і Південно-Східної Волині, і загальні праці з історії України, в яких автори так чи інакше торкалися проблем соціально-гуманітарної політики радянської влади на Вінниччині і Хмельниччині. Крім того, в рамках кожного періоду розглянуто праці, присвячені розвитку освіти, культури та охорони здоров'я, а також – демографічним питанням, що дає змогу ґрунтовніше розкрити проблему.


[…]


політехнічного університету Серія: Історія / Збірник наукових праць. Одеса: Вид-во Одеського національного політехнічного університету, 2014. Вип. 31. С. 126–142.

10. Поліщук А. С. Розвиток аптечної мережі в Україні в 1965 – 1985 рр. (на прикладі Вінницької та Хмельницької областей) // Наукові записки Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського. Серія: Історія. Вип. 25. Збірник наукових праць / За заг. ред. проф. О. А. Мельничука. Вінниця: ФОП Корзун Д. Ю., 2017. С. 218–223.

*Публікація у закордонному виданні*

11. Поліщук А. С. Охорона материнства і дитинства на Поділлі в 1960 – 1980-ті рр. XX ст. // Zbior raportow naukowych. «Wspolczesna nauka. Nowe perspektywy». (30.01.2014 – 31.01.2014). Warszawa: Wydawca: Sp. z o.o. «Diamond trading tour», 2014. С. 9–16.

*Публікації, які додатково відображають наукові результати дисертації*

12. Поліщук А. С. Соціальна політика радянської держави 1965 – 1985 рр. XX ст. у працях науковців // Актуальні проблеми сучасної науки та наукових досліджень: зб. наук. пр. – Вип. 3 / редкол.: Р. С. Гуревич (голова) [та ін.]; Вінницький державний педагогічний університет імені Михайла Коцюбинського. Вінниця: ТОВ фірма «Планер», 2012. С. 323–325.

13. Поліщук А. С. Державна політика радянської влади з надання пільг соціально незахищеним верствам населення Вінниччини середини 1960 – 1980 рр. XX ст. Глухівські наукові читання – 2013: Зб. матер. III Міжнар. наук. конф. молодих вчених та студентів, присв. 270-літтю укладання «Прав за якими судиться малоросійський народ», (15-17 лист. 2013 р., Глухів) / редкол.: О. І. Курок (гол.), В. П. Зінченко (заст. гол.), Я. М. Гирич (заст. гол., відп. ред.): Мін. освіти і науки України; Управл. молоді та спорту Сумськ. обл. держ. адмін.; Управл. освіти і науки Сумськ. обл. держ. адмін.; Брянськ. держ. ун-т ім. І. Г. Петровського; Курськ. держ. ун-т; Мозир. держ. ун-т; Глухів. нац. пед. ун-т ім. О. Довженка. Київ.: Центр пам'яткознавства НАН України і УТОПК, 2013. С. 66–67.

14. Поліщук А.С. Розвиток дитячих дошкільних закладів на Вінниччині у середині 60-80-х рр. XX ст. // Матеріали VI Волинської всеукраїнської історико-красознавчої конференції (м. Житомир, 15-16 листопада 2013 р.): Збірник наукових праць. Житомир: Вид-во ЖДУ ім. І. Франка, 2013. С. 155–158.

15. Поліщук А. С. Державна політика щодо соціального захисту інвалідів у 1960 – 1980-х рр. XX ст. // Вісник інституту історії, етнології і права: збірник наукових праць. Вінниця, «Нілан-ЛТД», 2014. Вип. 12. С. 36–40.

## АНОТАЦІЯ

**Поліщук А. С. Гуманітарна сфера областей України в умовах кризи радянської системи: основні процеси, досягнення і невирішені проблеми (1965-й – 1985-ті рр.) (на матеріалах Вінниччини і Хмельниччини).** – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.01 – історія України. – Кам'янець-Подільський національний університет імені Івана Огієнка. – Кам'янець-Подільський, 2017.

Дисертація присвячена комплексному дослідженню основних процесів, досягнень та невирішених питань гуманітарної сфери Вінницької і Хмельницької областей у 1965 – 1985-х рр. У роботі вивчено комплекс регіональних питань гуманітарної сфери, а саме, освіти, культури та охорони здоров'я, у порівнянні із загальноукраїнськими показниками.

Охарактеризовано особливості, механізми та результати державної політики у сфері дошкільної та середньої шкільної освіти в регіоні. Висвітлено основні тенденції розвитку вищої та середньої спеціальної освіти на Поділлі. З'ясовано становище щодо забезпечення населення регіону закладами культури, охарактеризовано кадровий потенціал та специфіку роботи працівників культури. Досліджено процес залучення населення Поділля до художньої самодіяльності й театрального мистецтва. Висвітлено особливості реорганізації системи охорони здоров'я на Поділлі. Подано якісну та кількісну характеристику мережі лікувальних та допоміжних медичних закладів регіону.

**Ключові слова:** соціальна політика, освіта, культура, охорона здоров'я, музеї, бібліотеки, школи, аптеки, Вінницька та Хмельницька області.

**Полищук А. С. Гуманитарная сфера областей Украины в условиях кризиса советской системы: основные процессы, достижения и нерешенные проблемы (1965-й - 1985-е гг.) (На материалах Винницкой и Хмельницкой).** – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.01 – история Украины. – Каменец-Подольский национальный университет имени Ивана Огиенко. – Каменец-Подольский, 2017.

Диссертация посвящена комплексному исследованию основных процессов, достижений и нерешенных вопросов гуманитарной сферы Винницкой и Хмельницкой областей в 1965 – 1985-х гг. В работе изучен комплекс региональных вопросов гуманитарной сферы, а именно, образования, культуры и здравоохранения, в сравнении с общеукраинскими показателями.

Охарактеризованы особенности, механизмы и результаты государственной политики в сфере дошкольного и среднего школьного образования в регионе. Освещены основные тенденции развития высшего и среднего специального образования на Подолье. Выяснено положение по обеспечению населения региона учреждениями культуры, охарактеризованы кадровый потенциал и специфика работы работников культуры. Исследован процесс привлечения населения Подолья к художественной самодеятельности и театральному искусству. Освещены особенности реорганизации системы здравоохранения на Подолье. Подано качественную и количественную характеристику сети лечебных и вспомогательных медицинских учреждений региона.

**Ключевые слова:** социальная политика, образование, культура, здравоохранение, музеи, библиотеки, школы, аптеки, Винницкая и Хмельницкая области.

## ANNOTATION

**Polischuk A.S. Humanitarian sphere of Ukrainian regions in conditions of the Soviet system crisis: main processes, achievements and unsolved problems (1965 - 1985) (based on materials of Vinnystya and Khmelnytsky regions). – Manuscript.**

Dissertation on the Candidate of Historical Sciences Degree in specialty 07.00.01 – History of Ukraine. – Ivan Ohienko Kamianets-Podilsky National University, Kamianets-Podilsky, 2017.

Dissertation is devoted to the complex investigation of main processes, achievements and unsolved problems of humanitarian sphere on the territories of Vinnytsya and Khmelnytsky regions in 1965 – 1985. Complex of humanitarian sphere regional aspects, such as education, culture and healthcare in comparison with all-Ukrainian general indexes have been studied in the work.

Peculiarities, mechanisms and results of state policy in the sphere of preschool and secondary education have been characterized. Regional schooling network development, their material-technical equipment and pedagogical staff potential have been traced. Main tendencies of development of regional higher and secondary special education have been highlighted. It has been also found out that in quantity of higher school students Vinnytsya and Khmelnytsky regions had the best indexes among the other agricultural and industrial regions of Soviet Ukraine.

Situation concerning provision of the region with institutions of culture as well as staff potential and cultural sphere employees' work specific have been also characterized. Podillya's population involvement process into artistic amateur and theatrical art has been investigated. It's been also found out that despite of excessive ideological engagement of cultural sphere in the Soviet Ukraine within 1965-1985 and the tendency of preparation of cultural and educational staff mostly for ideological work the most of them, having graduated from educational institutions, became specialists who saved tight connection with traditions and culture of their folk. We also determined the development scale of cinemas, theatres, museums and libraries network in towns and villages as well as peculiarities of their attendance by country-side and city dwellers.

Peculiarities of healthcare system reorganization have been also highlighted. We found out that due to lack of funding this process showed serious disadvantages both in healthcare organization and illness prevention practice. Quality and quantity characteristics of regional healthcare institutions network have also been presented.

**Key words:** social policy, education, culture, healthcare, museums, libraries, schools, pharmacies, Vinnystya region, Khmelnytsky region.

**Підписано до друку 8 серпня 2017 р.
Формат 60x84/16. Гарнітура Times.
Папір офсетний. Друк цифровий
Умов. друк. арк. 0,9. Фіз. друк. арк. 1
Замовлення No 26. Тираж 100 прим.**

**Друк: ПП «Друк»
м. Вінниця, 600-річчя 25**