ВІДГУК

**офіційного опонента на дисертацію Поліщук Анни Сергіївни
«Гуманітарна сфера областей України в умовах кризи радянської системи:
основні процеси, досягнення і невирішені проблеми (1965-й – 1985-ті рр.)
(на матеріалах Вінниччини і Хмельниччини)», поданої на здобуття
наукового ступеня кандидата історичних наук
зі спеціальності 07.00.01 – історія України**

Дисертація Поліщук Анни Сергіївни є ґрунтовним комплексним регіональним дослідженням процесів реалізації державної соціальної політики радянської влади на Поділлі у досліджуваний період. Його актуальність визначають, передусім, важливість регіональних досліджень на сучасному етапі розвитку української історичної науки та відсутність комплексних узагальнюючих праць з проблем політичного, соціально-економічного та культурно-духовного життя Поділля у роки кризи радянської системи.

Дисертація присвячена комплексному дослідженню основних процесів, досягнень та невирішених питань гуманітарної сфери Вінницької і Хмельницької областей у 1965–1985-х рр. У результаті розв’язання поставлених в роботі завдань вивчено комплекс регіональних питань гуманітарної сфери, а саме, освіти, культури та охорони здоров’я, у порівнянні із загальноукраїнськими показниками.

У дисертації проаналізовано стан наукової розробки теми, її джерельну базу та визначено методологію дослідження. З’ясовано, що у радянський період автори торкалися даної теми і зазначених напрямів соціальної політики на Поділлі, але в контексті досягнень радянської влади в розбудові народного господарства і виконання рішень партійного керівництва. Переважна більшість досліджень радянського періоду – це невеликі статті або розділи книг, присвячені досягненням, інколи проблемам соціального розвитку областей Поділля. Здебільшого вони ідеологічно заангажовані, адже дослідники висвітлювали розвиток соціальної політики з позицій правлячої Комуністичної партії. У період незалежності України з’явилося достатньо ґрунтовних досліджень з

історії подільського краю, але вони присвячені окремим напрямом соціальної політики, зокрема охороні здоров'я, вищій освіті, культурі, здебільшого по окремим областям. Втім, на сьогодні не підготовлено праці, в якій одночасно висвітлювалися б три пріоритетні складові гуманітарної сфери у зазначені роки в регіоні.

Належна ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації ґрунтується на цілісному використанні системи філософсько-світоглядних підходів, принципів, загальнонаукових, спеціальних історичних методів дослідження, а також підтверджується широкою апробацією одержаних результатів дисертації та їх практичним значенням. Автором чітко визначено мету дисертаційної роботи, яка полягає у комплексному аналізі та об'єктивній оцінці політичних, соціально-економічних та культурно-духовних процесів на Поділлі в добу кризи радянської системи. Усі розділи, підрозділи та інші структурні частини роботи підпорядковані єдиній меті, що деталізується в конкретних завданнях дослідження.

Дисертаційне дослідження відзначається високим рівнем наукової новизни, що полягає: у розкритті особливостей проведення реформ та їх регіональні результати в сфері охорони здоров'я, культури та освіти, зокрема щодо укрупнення районних і дільничних лікувальних закладів, розбудови мережі аптек, створення централізованих бібліотечних систем двох областей; у проведенні порівняльного аналізу обласних і загальноукраїнських показників щодо розвитку мережі, рівня матеріально-технічного і кадрового забезпечення закладів культури, освіти і охорони здоров'я; у здійсненні порівняльного аналізу обласних і загальноукраїнських показників щодо чисельності дітей у дошкільних і шкільних навчальних закладах у містах і селах у розрахунку на одну тисячу дітей; у висвітленні взаємозв'язку між демографічними змінами і соціальними показниками в гуманітарній сфері Вінниччини і Хмельниччини; у розкритті рівня освіти учнів у сільських і міських, вечірніх і заочних школах двох областей, а також особливості діяльності народних (громадських) університетів і шкіл освіти, здоров'я і культури, а також Товариства Червоного

Хреста; у з'ясуванні чинників і показників зростання і зменшення чисельності відвідувачів кінотеатрів, театрів, народних музеїв, бібліотек та участі населення областей у художній самодіяльності.

Логічною є структура наукового дослідження, що відповідає поставленій меті і сформульованим завданням. Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, поділених на дванадцять підрозділів, висновків, списку використаних джерел та літератури, додатків. Обрана структура роботи дозволила автору комплексно проаналізувати розвиток подільського регіону в добу кризи радянської системи.

У вступі до роботи дисертантом кваліфіковано обґрунтовано актуальність теми, визначено мету й завдання, об'єкт і предмет дослідження, розкрито наукову новизну і практичне значення, наведено дані про апробацію результатів дисертації, її структуру та обсяг (с. 19 - 23).

Автор демонструє глибоку обізнаність з доробком вчених, які прямо чи опосередковано зверталися до досліджуваної тематики. Ґрунтовний історіографічний екскурс із наукової проблеми, здійснений за проблемно-хронологічним принципом у першому розділі (с.24 – 37), дозволив виокремити особливості, здійснити класифікацію та аналіз основних наукових здобутків українських та зарубіжних дослідників. У роботі зважено оцінено праці попередників, визначено їх наукову цінність та значення для розкриття проблеми, не вдаючись до крайнощів. Це дало можливість дисертанту визначитися із власним внеском у розробку тематики і знайти своє місце на тематичному та інтерпретаційному полі.

Дисертаційне дослідження А. С. Поліщук виконане на основі достатньо широкої джерельної бази, основу якої склали архівні матеріали 186 справ 22 фондів Центрального державного архіву громадських об'єднань України, Центрального державного архіву вищих органів влади та управління України, Державного архіву Вінницької області, Державного архіву Хмельницької області. Серед опублікованих джерел, використаних автором та проаналізованих у роботі (с. 38 – 46) слід назвати збірники документів, опубліковані статистичні

матеріали, стенографічні звіти, періодичні видання, спогади очевидців подій. Маючи різний ступінь достовірності та репрезентативності, кожна із вказаних груп джерел відіграла важливу роль у створенні цілісної та об'єктивної характеристики політичного, соціально-економічного та духовного життя на Поділлі в період непу. Дисертант вдало збалансував використання опублікованих та архівних джерел, більшість з яких у науковий обіг вводиться вперше.

Аналіз дисертаційної роботи як кваліфікаційної праці дає підстави стверджувати, що побудова викладу, аналітика, вибір найбільш показових сюжетів, стиль, інтерпретації та узагальнення підтверджують наукову фаховість дослідника, який здатний самостійно вибирати перспективну тематику, ставити дослідницькі завдання і на високому якісному (передусім методологічному) рівні ці завдання розв'язувати.

Так, характеризуючи умови запровадження та реалізації соціальної політики радянської влади на Поділлі у другому розділі роботи (с.70 – 108), автор теоретично обґрунтувала державну політику щодо розвитку дошкільної та середньої шкільної освіти; розвиток мережі шкільних закладів регіону, їх матеріально-технічне забезпечення та кадровий склад; основні тенденції розвитку вищої та середньої спеціальної освіти на Поділлі. В результаті дисертант констатує, що Вінниччина, на відміну від Хмельниччини, а також інших сусідніх областей, передусім аграрно-індустріальних, мала більш потужні ВНЗ, зокрема медичний і політехнічний інститути, а також – два філіали ВНЗ, що й обумовлювало загалом більшу кількість студентів у цій області. Проте з розрахунку на 10 тис. жителів регіону кількість студентів Поділля була значно нижчою середніх статистичних даних по Україні.

Третій розділ дисертаційної роботи (с.118 – 169) присвячений розкриттю становища в сфері забезпечення населення регіону закладами культури, характеристиці кадрового потенціалу та розкритті специфіки роботи працівників культури; залучення населення Поділля до художньої самодіяльності й театрального мистецтва; розбудову мережі кінотеатрів,

театрів, музеїв і бібліотек у містах і селах, особливості їх відвідування сільським і міським населенням. Автор досить вдало підсумовує, що упродовж 1965–1985-х рр. особливого значення набуло кіномистецтво. Керівництво держави використовувало його як найбільш масове й найважливіше з мистецтв для пропаганди радянського способу життя й ідейного виховання народу, передусім підростаючого покоління. Радянські творці кінематографії зображували у стрічках людей соціалістичного світогляду, «трударів, які будують комунізм». Водночас доходи від кіно становили одну із складових надходжень до державного бюджету.

Крім кіномистецтва, помітну роль у формуванні духовних та естетичних цінностей суспільства відігравали бібліотеки та музеї. Вони мали схожі завдання, пов'язані з вивченням, збереженням, використанням та популяризацією інформаційних матеріалів з метою задоволення інформаційних, наукових і культурних потреб суспільства, залучення громадян до збагачення духовного потенціалу народу.

У четвертому розділі (с. 181 – 225) досліджено реорганізацію системи охорони здоров'я та особливості її проведення на Поділлі; розвиток мережі та формування матеріально-технічної бази лікувальних та допоміжних медичних закладів; спроби подолання масових захворювань; забезпечення регіону медичним персоналом, поширення санітарно-гігієнічних знань, вмінь і навичок серед населення регіону. Автор вказує, що процес реорганізації лікувальних закладів на Поділлі через нестачу державних коштів виявив недоліки як в організації медичної допомоги, так і в профілактиці. Нові методи діагностики і профілактики впроваджувалися повільно, не повністю використовувалися наявні можливості для подальшого поліпшення охорони здоров'я і медичного обслуговування населення.

Не викликають заперечень ґрунтовні та виважені висновки дисертаційної роботи А. С. Поліщук (с.233 – 242). В них автором, відповідно до визначених завдань, узагальнено основні результати проведеного дослідження. Так, підсумовуючи наслідки перетворень у політичній, соціально-економічній та культурно-духовній сферах життя суспільства в процесі насадження радянської влади в регіоні, автор стверджує, одним із найважливіших показників добробуту і благополуччя населення в радянські часи був рівень розвитку охорони здоров'я, зокрема медичного обслуговування і забезпечення. Однак, результати дослідження підтверджують, що вітчизняна система охорони здоров'я упродовж означеного періоду характеризувалася глибинною кризою. Принципи організації радянської медицини реформувалися ще у двадцяті роки й тому пророкували невідповідність часу у цій галузі. Зокрема, основними постулатами слугували: жорстка плановість, безкоштовність, загальнодоступність допомоги, наявність дільниць. Основною тенденцією у реформуванні охорони здоров'я населення став принцип системної організації безпеки життя людини. Згідно нього держава була гарантом здоров'я і трудової діяльності людини. Безпосередній контроль на місцях стосовно реалізації державної політики за даним принципом здійснювали обласні, районні, сільські, селищні та міські ради народних депутатів, при яких створювалися постійні комісії з питань охорони здоров'я та соціального забезпечення населення. Їм підпорядковувалися лікарні областей та районів.

Цінним доповненням до теоретико-фактологічного матеріалу дисертації є додатки (с. 291 – 306), в яких вміщено, переважно, архівні матеріали статистичного характеру.

Наукові положення, висновки і рекомендації дисертації повно відображені в опублікованих 15 наукових працях, із яких 10 – опубліковані у наукових фахових виданнях, що входять до переліку ДАК України в галузі «історичні науки», 1 – у закордонному виданні, і 4 публікації, які додатково відображають результати дисертаційної роботи. Автореферат відображає

структуру дисертаційної роботи А. С. Поліщук, достатньою мірою висвітлює зміст та основні положення роботи.

Результати дисертаційного дослідження характеризуються теоретичною та практичною значущістю. Теоретичні положення, узагальнення та висновки суттєво доповнюють сучасні знання з історії України та Подільського краю другої половини ХХ ст. Основні положення та оригінальний фактологічний матеріал дисертації придатні для підготовки нормативних лекційних курсів і посібників із соціальної історії України. Особистий внесок здобувача в розробку наукової проблеми визначається самостійним її опрацюванням. Усі узагальнення, положення та висновки дослідження є авторськими і ґрунтуються, в переважній більшості, на раніше не досліджених першоджерелах.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу в цілому, слід вказати на певні зауваження та побажання. На них слід зупинитися, щоб з'ясувати дискусійні тлумачення, почути відповідь на зауваження опонента:

1. Основними тенденціями розвитку вищої та середньо-спеціальної освіти на Поділлі було відтворення інтелектуального потенціалу нації й відкриття вищих навчальних закладів. В основному це стосувалося міської місцевості. В той же час, спостерігається тенденція до зменшення кількості середніх спеціальних навчальних закладів на селі, що пояснюється міграцією сільського населення до міст, ліквідацію неперспективних сіл, а також уповільнення темпів народжуваності. В цьому контексті автор не зовсім чітко окреслює проблему кадрового забезпечення освітніх закладів на селі, що включають в себе завдання дослідження.
2. Висвітлюючи процеси реалізації радянської соціальної політики в регіоні, дисертанту слід більш критично ставитися до використання матеріалів, поданих в дослідженнях радянської доби, оскільки основним завданням авторів була демонстрація успіхів радянського будівництва. Це стосується, зокрема, якісної характеристики так званих «зразково-показових» закладів освіти і відпочинку, колгоспів, підприємств тощо.

3. Заідеологізованість роботи культпрацівників негативно позначалася і на методах та формах їх діяльності, яким часто бракувало змістовності й різноманітності, щоб зацікавити й бути відповідними настроям і запитам людей. Як наслідок, чимало закладів культури не стали улюбленим місцем проведення дозвілля для громадян. Частина культпрацівників була в культурі випадковими людьми, але справжніми «ідеологічними бійцями партії». Зважаючи на це, дисертанту слід було б більш ширше розкрити місце та роль культпрацівників у реалізації соціальної політики, зокрема її культурологічної сфери.
4. Вважаємо також, що автору слід було більше уваги приділити загальній характеристиці соціальної політики радянської влади та її особливостей у період кризи.
5. В додатках до роботи автором подано значний фактичний матеріал, який, у переважній більшості, вперше вводиться до наукового обігу. Разом з тим, на наш погляд, окремі з додатків – невеликі за обсягом, для кращого сприйняття, можна було б подати у тексті роботи з подальшим їх аналізом.

Втім, висловлені зауваження та побажання не мають принципового характеру та суттєво не впливають на наукову цінність роботи. Дослідження є завершеною, самостійною працею, яка виконана на високому науково-теоретичному та методологічному рівнях та у повному обсязі вирішує актуальну проблему. У ньому отримано нові обґрунтовані та достовірні результати, які є суттєвими для вивчення трансформаційних процесів у гуманітарній сфері на Поділлі в 1965 - 1985 рр.

Вважаємо, що дисертація А.С. Поліщук «Гуманітарна сфера областей України в умовах кризи радянської системи: основні процеси, досягнення і невирішені проблеми (1965-й – 1985-ті рр.)(на матеріалах Вінниччини і Хмельниччини)», відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. №567,

а її автор, Поліщук Анна Сергіївна, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.01 – історія України.

Офіційний опонент,

кандидат історичних наук,

доцент кафедри філософії та гуманітарних наук

Вінницького національного технічного університету

Зінко – Зінко О.В.